

SKRÓTEM

Trybunał Stanu

Sejm wybrał 21 listopada br. członków Trybunału Stanu. Wiceprzewodniczącymi Trybunału zostali mecenas Jacek Dubois i Piotr Andrzejewski. 7 członków w TS otrzymało PiS, 6 Koalicja Obywatelska, 2 PSL, a Polska 2050, Lewica i Konfederacja – po jednym. Przewodniczącym Trybunału Stanu jest z urzędu Pierwszy Prezes Sądu Najwyższego.

Pfizer pozywa Polskę

Pfizer pozwał Polskę za zamówione i nieodebrane szczepionki na COVID-19. Koncern z siedzibą w Nowym Jorku. domaga się 6 mld złotych. Minister zdrowia Katarzyna Sójka z ustępującego rządu oświadczyła w jednej ze stacji telewizyjnych, że „jest więcej krajów w Unii Europejskiej, które mają podobny problem. Jest nadzieja, że żądania Pfizera w takiej formie na pewno nie zostaną zrealizowane”. [Więcej...>>](#)

Skarby Polskie

W Muzeum II Wojny Światowej 23 listopada br. o godz. 20 premierę będzie miało oratorium „Skarby Polskie”, czyli projekt muzyczny, który przypomni najważniejsze wydarzenia oraz wybitne postaci z historii Polski.

Odeszła artystka i radna

W wieku 74 lat odeszła śp. **Anna Gwiazda**, architektka, artystka malarka (olej, pastela, akwarela, gwasz), graficzka, absolwentka PG i PWSSP w Gdańsku, radna pomorskiego Sejmiku dwóch kadencji, siostra działacza WZZ i NSZZ „S” Andrzeja Gwiazdy. Miłośniczka kotów. Stroniąca od zaszczytów. Otwarta na innych ludzi. W latach 80 była rozpracowywana przez SB m.in. w ramach sprawy członków Klubu Wysokogórskiego, „Trójmiasto” i kontaktów z bratem. Spoczęła 22 listopada br. na Cmentarzu Łostowickim.

Bronimy IPN-u

KKNSZZ „S” sprzeciwia się zapowiedziom płynącym od polityków nowej koalicji (która być może od 11 grudnia br. zacznie formować rząd), o zamiarze likwidacji Instytutu Pamięci Narodowej.

– Powstanie z inicjatywy NSZZ „Solidarność” IPN jest jednym z najważniejszych osiągnięć suwerennej Polski w zakresie przywracania praw-

dziwej historii najnowszej, budowania świadomości społeczeństwa czym był PRL i funkcjonujący w jego strukturach aparat represji oraz narzędzie do oczyszczania życia publicznego z tajnych współpracowników tego reżimu – napisali w stanowisku z 15 listopada br. członkowie Krajówki. Instytut został powołany 19 stycznia 1999 r. [Więcej...>>](#)

Konferencja o bezpieczeństwie w pracy

Współczesne uwarunkowania bezpiecznej pracy to temat konferencji przygotowanej przez Region Gdański NSZZ „S” we współpracy z Uniwersytetem Gdańskim i Okręgowym Inspektoratem Pracy w Gdańsku, która odbędzie się w piątek 24 listopada br. w Centrum Dydaktyczno-Konferencyjnym UG w Sopocie. Celem konferencji jest promowanie kultury bezpieczeństwa pracy w dynamicznie zmieniającym się otoczeniu prawnym, ekonomicznym i społecznym.

Tematami będą m.in.: nowe spojrzenie na zasady BHP w świetle nowych form zatrudnienia (pracy zdalnej), pogarszającej się kondycji psychicznej, wypaleniem zawodowym oraz rola przedsta-

wicieli pracowników przy nowych regulacjach prawnych.

Konferencja dedykowana jest inspektorom pracy, przedstawicielom związków zawodowych, inspektorom pracy, specjalistom bhp i HR. Wśród prelegentów są naukowcy, praktycy, przedstawiciele NSZZ „S” oraz OIP.

Program tutaj...



Norway grants



Innovation Norway

Projekt otrzymał dofinansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie 2014-2021, w ramach programu „Dialog Społeczny – Godna Praca”.

Związkowe spotkania

Rozpoczął się cykl wyjazdowych spotkań członków prezydium ZRG NSZZ „S” z organizacjami związkowymi. 21 listopada br. Krzysztof Dośła, przewodniczący ZRG NSZZ „S” odwiedził Chojnicę. Miało tam miejsce spotkanie ze związkowymi liderami. Tematami były m.in. sytuacja pracowników – spółdzielców w Spółdzielni Inwalidów w Chojnicach i sposób na uchronienie tego, produkującego metalowe akcesoria rowerowe, zakładu przed likwidacją. Pracuje tam ponad 100 osób, w zdecydowanej większości z orzeczeniami o niepełnosprawności. Szansą jest rozwój produkcji metalurgicznej.

Lider gdańskiej „S” zapoznał się też z sytuacją pracowników po zamknięciu Czerskiej Fabryki Mebli

z grupy Klose. Proces restrukturyzacji zakończył się fiaskiem. Nie udało się też znaleźć inwestora. Bez decyzji sądu gospodarczego o umorzeniu postępowania restrukturyzacyjnego nie uruchomi się procedur zwolnień grupowych ani wydania świadectw pracy.

Z kolei Roman Kuzimski, wiceprzewodniczący ZRG NSZZ „S” odwiedził 20 listopada br. oddział naszego Regionu w Wejherowie i biuro terenowe w Lęborku. Frekwencja dopisała – przybyli na spotkanie niemal wszyscy związkowi liderzy organizacji zakładowych z powiatów wejherowskiego i lęborskiego.

Robocze spotkania, mające m.in. usprawnić komunikację i wymianę informacji, będą odbywały się w kolejnych oddziałach.

NASZYM ZDANIEM...

Wolne niedziele!



Handlowa „Solidarność” przeprowadziła w sklepach i hipermarketach akcję ulotkową informującą

o niebezpieczeństwie utracenia wolnych niedziel pod rządami nowej koalicji. Akcja spotkała się też z pozytywnym odbiorem klientów.

Po zapowiedziach wyborczych Koalicji Obywatelskiej niektórzy pracownicy myślą, że dostaną wyższe wynagrodzenie za pracę w niedzielę. Są w wielkim błędzie. Sieci handlowe nie potrafią teraz zadbać ani utrzymać pracowników – tych, których mają. Fluktuacja pracowników w sektorze handlu jest ogromna.

Praca w tygodniu jest ciężka i stanowi wyzwanie, w piątek i w sobotę jest handlowa kumulacja. Mamy pracować w niedzielę i traktować je jako bonus? To jest ponad nasze siły! Praca w handlu jest pracą niewdzięczną i tak naprawdę w większości przypadków na stawce minimalnej.

Pracownicy pracujący w handlu to też mama, tata, babcia, dziadek. Oni nie chcą pracować w sklepie w niedzielę, bo to tak naprawdę jest jedyny dzień wolny, który może być poświęcony dla dziecka, wnuka, rodziny i dla Boga.

W krajach właścicieli sieci handlowych nie pracuje się w niedzielę. To nie jest związkowa fanaberia. Dlaczego te same sieci handlowe w Niemczech, Francji etc. płacą pracownikom większe wynagrodzenie za tą samą pracę co w Polsce? Jeśli handel w niedzielę zostanie przywrócony potraktujemy to jako ukłon w stronę zagranicznych korporacji, a nie nas, pracujących w zagranicznych korporacjach. Pracująca niedziela to wyzwanie, które przyczyni się do zmęczenia i większej liczby wypadków przy pracy. Czy i tym razem damy radę?

Daniel Cichoński, przewodniczący KZ NSZZ „Solidarność” w Makro Cash and Carry Polska S.A., członek ZRG NSZZ „S”

O dialogu społecznym w Radiu Gdańsk

Ustawa o Radzie Dialogu Społecznego została przyjęta 24 lipca 2015 r. Przed ośmiu laty związkowcy, pracodawcy i rządzący usiedli przy stole, aby wyciągnąć dialog społeczny ze stagnacji. 14 grudnia 2015 r. po raz pierwszy zebrała się Rada Dialogu Społecznego – nowe forum społecznej debaty. Czy jest „złoty środek” – jeden zapis ustawowy, który mógłby, w ramach rozwiązań prawnych, ożywić dialog społeczny w Polsce i uczynić z niego źródło prawa?

Radio Gdańsk

W audycji emitowanej w ramach programu „Dialog społeczny – kluczem do rozwoju” na antenie Radia Gdańsk (realizowanej we współpracy z Regionem Gdańskim NSZZ „S”) o kondycji dialogu społecznego rozmawiano z dr. hab. Marcinem Zielenieckim, w latach 2015–20 wiceministrem Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

[Audycja tutaj...>>](#)

ZUS WYJAŚNIA

Zasiłki w „sezonie” grypowym

Przedsiębiorca jest płatnikiem zasiłków, gdy zgłasza do ubezpieczenia chorobowego powyżej 20 osób. Jeśli zgłasza do ubezpieczenia chorobowego do 20 osób to zasiłki wypłaca ZUS. Aby ZUS mógł wypłacić zasiłek chorobowy pracodawca, zleceniodawca, który nie jest płatnikiem zasiłków powinien niezwłocznie, nie później niż w ciągu 7 dni od otrzymania zaświadczenia lekarskiego, przekazać do ZUS odpowiednie dokumenty, niezbędne do przyznania i wypłaty zasiłku. W przypadku pracownika jest to druk Z-3, a w przypadku ubezpieczonych innych niż pracownik, np. zleceniobiorców druk Z-3a. W przypadku kolejnego e-ZLA za okres nieprzerwanej niezdolności do pracy, zaświadczenie płatnika składek na formularzu Z-3/Z-3a pracodawca bądź zleceniodawca

wypełnia w ograniczonym zakresie. Może skorzystać z zaświadczenia ZAS-12.

Jeżeli płatnik wypłaca zasiłki ubezpieczonym, to pomniejsza opłacane do ZUS składki na ubezpieczenia społeczne o ich kwotę. Wypłacone zasiłki płatnik rozlicza w składanych do ZUS dokumentach: imiennym raporcie miesięcznym ZUS RSA oraz deklaracji rozliczeniowej ZUS DRA.

W przypadku wątpliwości można kontaktować się z dowolną placówką ZUS i podczas e-wizyty lub pod tel. 22 560 16 00. Pomorskie oddziały ZUS do 30 czerwca br. wypłaciły 442,3 mln zł na zasiłki chorobowe.

Krzysztof Cieszyński,
regionalny rzecznik prasowy ZUS
[Więcej...>>](#)

Solidarność gwarantem



Mateusz Morawiecki otrzymał od prezydenta Andrzeja Dudy misję sformowania rządu. Były premier przedstawił „Dekalogu polskich spraw”. Dotyczy one m.in. kwestii społecznych, jak zwiększenie finansowania ochrony zdrowia do 7 proc. PKB, nowe miejsca w żłobkach, emerytury stażowe, podwyżka wynagrodzenia dla nauczycieli i Bonu Rodzicielskiego. Propozycje te dołączyły do rozwiązań gospodarczych: wspar-

cie małych i średnich firm oraz bezpieczeństwa energetycznego. Nowy rząd Morawieckiego ma być przedstawiony do 27 listopada br. Jeśli misja skończy się fiaskiem 11 grudnia br. inicjatywę przejmie Sejm. NSZZ „Solidarność” będzie więc gwarantem utrzymania praw pracowniczych i osiągnięć z programów socjalnych, wsparcia dla rodzin, płacy minimalnej i systemu emerytalnego.

[Więcej...>>](#)

CYTAT TYGODNIA

Dialog i współpraca partnerów społecznych stanowi podstawę ustroju gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej. Jak pokazuje historia NSZZ „Solidarność”, korzystanie z prawa do wolności zrzeszania się i prowadzenia rokowań w dobrej wierze i z poszanowaniem słusznych interesów drugiej strony umożliwia w sposób pokojowy pokonywanie wszelkich trudności i wypracowanie rozwiązania dla największych wyzwań współczesnego świata.

Uchwała programowa XXXI Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „S”

LICZBA TYGODNIA

7544,98 zł

Tyle brutto wynosiło przeciętne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w październiku 2023 r., co oznacza wzrost rok do roku o 12,8 proc. - poinformował GUS; zatrudnienie w tym sektorze spadło w ujęciu rocznym o 0,1 procent i wyniosło 6 mln 494,1 tys. etatów.

Jak przedłużyć urlop

Zamawiamy już kalendarze na rok 2024. Jak ukształtuje się w przyszłym roku rozkład dni wolnych? Otóż czeka na nas 13 dni ustawowo wolnych od pracy (część przypada w stałym terminie, inne są ruchome). Wymiar czasu pracy w 2024 r. wyniesie 2088 godzin, czyli pracownicy będą musieli pracować 251 dni. Zatrudnionym przysługuje urlop wynoszący 26 dni (staż pracy powyżej 10 lat) lub 20 dni, gdy pracownik jest zatrudniony przez mniej niż 10 lat.

Pierwszy trzydniowy weekend w 2024 r. może mieć miejsce już na początku roku. Styczeń rozpoczyna się w poniedziałek. Kolejna okazja na przedłużenie weekendu nadarza się w tym samym tygodniu (Trzech Króli). Dni ustawowo wolne od pracy dla wielu osób stanowią okazję do przedłużenia wypoczynku.

[Jak to w pełni wykorzystać czytaj tutaj...>>](#)

WYDARZYŁO SIĘ

1965 Niepodległościowy „Ruch”



Benedykt Czuma pierwszy z prawej (1977 r.).

Zmarły 16 listopada br. w wieku 82 lat zmarł Benedykt Czuma, współzałożyciel opozycyjnej organizacji „Ruch”, działacz Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela (ROPCiO) i NSZZ „Solidarność” spoczął na cmentarzu św. Rocha w Łodzi. Msza pogrzebna odprawiona została w Łodzi 21 listopada 2023 r.

Benedykt Czuma działalność opozycyjną rozpoczął w 1965 r., współtworząc tajną organizację „Ruch”. Od marca 1977 r. podjął działalność w Ruchu Obrony Praw

Człowieka i Obywatela (ROPCiO). Była to próba tworzenia w Polsce jawnie działającej opozycji politycznej przez środowiska niepodległościowe. Od września 1980 r. do grudnia 1980 r. był doradcą MKZ NSZZ „S” Ziemi Łódzkiej, od maja 1981 r. członkiem Zarządu Regionu, delegatem na I KZD NSZZ „S”, redaktorem naczelnym tygodnika „Solidarność Ziemi Łódzkiej”. W stanie wojennym internowany. Odznaczony m.in. Krzyżem Komandorskim OOP oraz Krzyżem Wolności i Solidarności.

iBiS NR 47 (663) 22 LISTOPADA 2023

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72